16.09.2015 15:00:03 Z:\!ГОСВЕБ\2015\09\Redum2015-460\РЕШЕНИЕ2.doc

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  25.09.2015  № 460

пгт Даровской

О ходе реализации муниципальной программы «Развитие культуры

Даровского района Кировской области» на 2014-2016 годы

Заслушав информацию главного  специалиста по вопросам культуры

отдела по делам культуры, молодежи, спорта администрации муниципально-

го образования Даровской муниципальный район Кировской области

Серебряковой Н.Н. о ходе реализации муниципальной программы «Развитие

культуры Даровского района Кировской области» на 2014-2016 годы, Даров-

ская районная Дума Даровского района Кировской области РЕШИЛА:

1. Информацию главного  специалиста по вопросам культуры отдела по

делам культуры, молодежи, спорта администрации муниципального образо-

вания Даровской муниципальный район Кировской области

Серебряковой Н.Н. о ходе реализации муниципальной программы «Развитие

культуры Даровского района Кировской области» на 2014-2016 годы принять

к сведению. Прилагается.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Даровского района    А.И. Чекалкин

16.09.2015 16:49:34 Z:\!ГОСВЕБ\2015\09\Redum2015-460\ИНФОРМАЦИЯ на Думу.doc

Приложение

к решению Даровской

районной Думы

Даровского района

Кировской области

от 25.09.2015 № 460

ИНФОРМАЦИЯ

о ходе реализации муниципальной программы «Развитие культуры

Даровского района Кировской области» на 2014-2016 годы»

Муниципальная программа «Развитие культуры Даровского района

Кировской области» на 2014-2016 годы» утверждена постановлением адми-

нистрации Даровского района Кировской области от 11.10.2013 № 807 «Об

утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Даровского

района Кировской области» на 2014-2016 годы».

Цель муниципальной программы - обеспечение развития творчества

населения, инноваций в сфере культуры, сохранение культурного наследия

через эффективное использование культурного потенциала Даровского райо-

на Кировской области

Муниципальная программа включает в себя 7 отдельных мероприятий:

1) На отдельное мероприятие «Организация библиотечного обслужи-

вания населения» в 2014 году потрачено 6060,029 тыс.руб, из них 43,429

тыс.руб – средства федерального бюджета (мероприятия по подключению

библиотек к Интернет и модернизации сети), 6016,6 тыс.руб – средства рай-

онного бюджета (финансовое обеспечение деятельности МКУК «Объедине-

ние муниципальных библиотек Даровского района», включающего в себя 14

общедоступных библиотек, из них 1 центральная районная библиотека и 1

детская библиотека-филиал, 11 сельских библиотек–филиалов и 1 сельский

пункт выдачи).

2

16.09.2015 16:49:44 Z:\!ГОСВЕБ\2015\09\Redum2015-460\ИНФОРМАЦИЯ на Думу.doc

Основные показатели деятельности библиотек в 2014 году: процент

охвата населения района библиотечным обслуживанием составляет 54,1 %.

Число читателей за 2014 г. составляет 6405 человек. Количество посещений

составило 96315 раз, количество книговыдач – 267721 экз., в т.ч. на дому

11480 экз. (192 читателя внестационарной сети). В отчетном году в библио-

теках работало 30 кружков и клубов по интересам. Проведено 326 занятий, в

работе клубов участвуют 518 человек.

Основные направления работы с читателями: гражданско-

патриотическое, духовно-нравственное воспитание, краеведение, экологиче-

ское просвещение, здоровый образ жизни. В публичном центре правовой ин-

формации пользователи получали информацию в целях повышения квалифи-

кации, самообразования, личных интересов (122 посещения).

На 2015 год на организацию библиотечного обслуживания населения

выделено 5363,1 тыс.руб, из них 12,3 тыс.руб – средства федерального бюд-

жета (на комплектование книжных фондов библиотек муниципального обра-

зования), 5350,8 тыс.руб – средства районного бюджета. На финансовое

обеспечение деятельности районной сети библиотек за 6 месяцев 2015 года

потрачено 2611,0 тыс.рублей.

2) На выполнение отдельного мероприятия «Развитие музейного дела»

в 2014 году потрачено 667,9 тыс.руб. Исполнителем данного программного

мероприятия являлся МКУК «Даровской районный краеведческий музей».

Основной и научно-вспомогательный фонды музея насчитывают на конец

2014 года 1372 единицы хранения. Из них экспонировалось в течение года

240 предметов  фонда. Число посещений музея в 2014 году составило 4251

человек, количество проведенных экскурсий – 61, организованных выставок

– 26.

Также в течение года в музее проводятся музейные занятия, классные

часы, игровые познавательные программы для школьников, встречи с инте-

ресными людьми, мастер-классы. Ведется работа по выявлению местных ма-

стеров-умельцев, их участию в различных выставках-конкурсах.

3

16.09.2015 16:49:44 Z:\!ГОСВЕБ\2015\09\Redum2015-460\ИНФОРМАЦИЯ на Думу.doc

На 2015 год средства районного бюджета на финансовое обеспечение

МБУК составили 537,5 тыс.руб. За 1 полугодие 2015 года потрачено 257,88

тыс.руб.

3) Отдельное мероприятие «Развитие культурно – досуговой деятель-

ности» направлено на финансовое обеспечение деятельности МБУК «Даров-

ской районный центр культуры и досуга». В 2014 году средства районного

бюджета составили 5689,2 тыс.руб.

 Общее количество мероприятий, проведенных за 2014 год, составило

671 ед., из них – на платной основе 419 мероприятий. Общее количество по-

сетителей на мероприятиях составило 41589 чел. В учреждениях работают 50

клубных формирований, в которых занимается 729 человек. 4 клубных фор-

мирования имеют звание «народный». Артисты РЦКиД приняли участие в 8

межрайонных и областных фестивалях и конкурсах.

На 2015 год средства районного бюджета на финансовое обеспечение

учреждения составили 5057,6 тыс.руб. За 1 полугодие 2015 года потрачено

2571,372 тыс.руб.

4) В рамках отдельного мероприятия «Содействие обеспечению теат-

ральной, концертной, конкурсной,  выставочной деятельности» оказана фи-

нансовая поддержка в проведении районного конкурса молодых исполните-

лей «Утренняя звезда», районного конкурса на лучшего по профессии среди

работников культуры, районного конкурса мастеров декоративно-

прикладного искусства «Золотые руки даровлян», праздновании 85-летия об-

разования Даровского района, районного фестиваля «Наш Даровской – пою-

щий край», областном конкурсе инструментальной и вокальной музыки.

Сумма затраченных средств составила 20 тыс.руб.

 В 2015 году на выполнение программных мероприятий выделено

14,0 тыс.руб., на проведение районных мероприятий 6,0 тыс.руб потрачено за

отчетный период.

4

16.09.2015 16:49:44 Z:\!ГОСВЕБ\2015\09\Redum2015-460\ИНФОРМАЦИЯ на Думу.doc

5) В рамках отдельного мероприятия «Развитие сферы туризма» оказа-

на финансовая поддержка в проведении районного конкурса на лучший пре-

зентационный материал о туристской привлекательности Даровского района

(буклеты, каталоги, сувенирная продукция), изданы брошюры краеведческой

направленности к юбилею района и сборник поэзии и прозы даровских авто-

ров «Малая родина – сердца родник». Выделенные средства в сумме 7

тыс.руб потрачены в полном объеме.

В 2015 году средства по данному разделу не выделены.

6) В рамках отдельного мероприятия «Поддержка отдельных категорий

граждан в сфере культуры» оказана финансовая поддержка в проведении че-

ствования передовиков производства Даровского района, чествования жен-

щин-руководителей к Международному женскому дню, районного конкурса

ветеранских организаций «Вятский золотник» и выставки ДПТ среди ветера-

нов, творческого конкурса «Ее Величество – Семья», праздничных меропри-

ятий к Международному дню защиты детей, к Дню семьи, любви и верности,

Дню пожилых людей, Дню матери, Празднику приемных и опекунских се-

мей, Дню инвалида, Пленуму ветеранов и инвалидов,  организации и прове-

дении мероприятий, посвященных Году культуры в Даровском районе. Сум-

ма затраченных средств составила 126,1 тыс.руб.

На 2015 год финансирование из районного бюджета составило 91,0

тыс.руб, 46,5 тыс.руб потрачено за отчетный период на выполнение про-

граммных мероприятий.

7) В рамках отдельного мероприятия «Социальная поддержка отдель-

ных категорий работников культуры» выплаты специалистам, работающим в

муниципальных учреждениях культуры и проживающих в сельских населен-

ных пунктах района и пгт Даровской, частичной компенсации расходов на

оплату жилого помещения и коммунальных услуг в виде ежемесячной де-

нежной выплаты из областного бюджета в 2014 году составили 319,5

тыс.руб.

5

16.09.2015 16:49:44 Z:\!ГОСВЕБ\2015\09\Redum2015-460\ИНФОРМАЦИЯ на Думу.doc

В 2015 году средства областного бюджета составили 278,0 тыс.руб. За

1 полугодие выплаты составили 177,724 тыс.руб.

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2014 году

составил 12889,729 тыс.руб. Денежные средства на реализацию программных

мероприятий потрачены в полном объеме.

На  2015 год общий объем финансирования муниципальной программы

составил 11 346,2 тыс.руб. За отчетный период на реализацию программных

мероприятий потрачено 5670,476  тыс.руб.

Судя по результатам аналитического отчета, проведенного Волго-

Вятским институтом МГЮА им. О.Е.Кутафина, удовлетворенность населе-

ния качеством оказания муниципальных услуг в сфере культурного обслужи-

вания в 2014 году составила 60,4%, в 2015 году 61,3 %. Даровской район в

числе 16 муниципальных образований из 45, где уровень удовлетворенности

населения выше по сравнению с предыдущим периодом.

________

	Z:\!ГОСВЕБ\2015\09\Redum2015-460\РЕШЕНИЕ2.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2015\09\Redum2015-460\ИНФОРМАЦИЯ на Думу.doc